Contra Dimas Abílio Peitos qualificada nos autos foi lavrado, em
20/02/98, constante das fls. 05/09 dos autos que lhe exige recolhimento do Imposto de
Renda Pessoa Jurídica no valor de R$2.087,36 (dois mil e oitenta e sete reais e trinta e
seis centavos) acrescido de multa de ofício equivalente a R$ 1.565,52 (mil quinhentos e
sessenta e cinco reais e cinqüenta e dois centavos) e juros de mora, calculados até
28/02/98, correspondentes a R$ 1.313,10 (mil e trezentos e treze reais e dez centavos).
O crédito tributário total perfaz, assim, a monta de R$ 4.965,98 (quatro mil e novecentos
e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos).

O lançamento decorreu da revisão sumária da declaração de
rendimentos do contribuinte, correspondente ao ano calendário de 1993, sendo
constatado que os valores do lucro inflácionário (parcela diferível) dos períodos mensais